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OD NAŠICH PŘÁTEL

France ouřsdové hledat sby ne

mélí w mnou tolik tupování a vy-

dání — poslal jsem první zprávu

z Denísonu a také poslední —

PROÓ JE TO
U Uk soboIio chorob ltr zUval vxdorovsl zruíWtí nruslulcb
UktJtt podlrsjf M klidnému vlivu obbjftóbo domidlio Ukix

DRA PETRA

tt byl hned odeslán tm ruské his

nícp kdež juk psul domů mé!

došlí často příležitost iiíisloijehutí

pévu ruských árspnelú nad svoji

hlavou Mél pořáde átéstí a }M

ný jej nezasáhl sž konečné při-

šly mrazy a zmrzla mu jednu no-h- a

tak že byl uznán neschopným
dalšího boje a mku nikoliv do-

mů ku svojí manželce a dítkém
ale na lehčí práci pří dráze (V

týé bratranců natích je jích
celkem v polí pčt nichž dva

bratří Pnlákové jsou ran ční j(-de- n

leží v nemocnící ve Vídni a

druhý v Pfzni Z nafií vesnice je

jích t-- r v polí W Poělo nyní í

na ty kteří vůbec vojáky nebylí

Proto! oso ]1 pffmo saMra ala DWUtotu v krvL Je přlpnv
feno a ílt b slrsví nrospfvsjldcb koffukfl bylin s ) v uftffáoi

po vfc of sto rokft— dosti dloubou to dobMOklado Jubo hodnota
Bkusltl

1$ Jata jli4 Ukf ftalM ho doautl v UkimAob sbrt ďUá M Udm
lfímn od jwllorh rrrsMieid sm}iia l'lt

kutolieké osadě nemilý ba drcu

jí l dojem Každý af vyznání ja-

kéhokoli jej c til a pro milou ti-

chou povahu svou byl víudo rád

vídán a jen jeho neúnavnou píli a

velkou oblíbenosti postavena zde

velká a nádherná ikola kterou

piítoiiiiiě přes sto dítek naváté

vuje Mésto ztrácí bodrého sta-réh- o

osadníka katolická osada
svého milovaného správce a ée-sk-

á

veřejnost vůbec dobrého Če-

cha — národovce upřímného
Možná že nadejde čus kdy si

DR PETER FAHRNEY & SONS CO

zde u nás je vzali od 2 do %
roků Práce stojí teď všady sko-

ro a potraviny jsou neslýchané
drahé Dám Ti jen jeden pří-

klad: Mouky pytel který my-slí-

Že drží 85 klkramů prodá-vá- n

byl v Čase míru za 24 až 2

K vsak nyní stojí pouhých W) K

a není skoro k dostáni Prozatím
více jmáti Ti nemohu doČteí se

více nežli mí zde Až bude příle-žito- st

napííu více Měli jsme
zde letos smutnou pouť na sv Vá-

clava a jeítě smutnější svátky
Jeětě Ti musím sdélití že časopis

NEZAMĚSTNANÍ V NEW YORKU

snad kdo ví nebude li nu mi

chtít vandrovat zpčt Tttké do

bře že jsem zde nu ty zprávy
mne nikdo nezplnomcnd a mož-

ná že tamní f'cí by mi puk dali

za vyučenou že jsem se opovážil
kouknout do jejích záležitosti Z

iloustonu vám dosud zprávy ne-

mohu poslat tjspřed se musím

irehrozí li mně néeo z

toho a pak dosud žádného ne-

znám leda malířského bossa v ěa-pe-

H P a to proto ž já chci

po nčm prácí a on mne jí nechce

dát — Krajina se mi tu více líbí

nežli u té Hed Kívcr tam jest to

nyní velice pusté a musí to býti

teprve nyní když takový pták

(ty kaně prosím netiskněte) tako-

vá důležitá osoba jako moje se

odtud vystěhuje Může být že

za mnou jestě vyšlou deputaci
abych odvolal svoji resi((naci —

Také vám radím jako ten mladý
vrabčák tomu starému vrabečko-v- i

neznáte-l- i se v amerických

Švindlech od nikoho nic neku-

pujte jako já Koupil jsem pr-

stýnek myslel jsem co nemám

-- - f

přechováváni přistěhovalci

že už jsem víc než Kotschild ale

zatím za několik dni jsem viděl

že nemá cenu ani 2 centy a já žc

jsem se nechal pořádně napálit
nějakým ferinou Ten mne sice

ujiSťoval když jsem se zdráhal

jej koupit namítaje že to nemů-

že být faleSné Že jo to prstýnek
zlatý a očko v prostřed diamant

no a zaplatil jsem mu 75x2 centy
Pozor tedy jestli vám to dosud

nikdo neporadil — Já jsem dlou-

ho nic již nečetl o "Osobní Svo

bodě" snad ten pan pisatel pře-

mýšlí jakého většího bulíka by
mohl pověsit nám na nos anebo

se ten kěeft nyní nevyplácí málo

asi platí Inu není divu bavlna

byla laciná a pak takové daně se

skorém každý den uvaluji na

hřbety vyrabitelů tekuté "0 S"
a tu potom není divu že dělnici

musí jist "japka na Supavo"
snad s takovými mizernými kief-t- y

budeme musit brzy zapakovat
ale co si potom ti ubožáci jm3
nou kdyl nebudou mít místa kdo

by hlavu sklonili f Hudou se mu-

set ohlížet po svém domově po

svých Ženách a dětech a to ne to

nedopouStěj Žádný svatý Floriá
nek kdo pak by mu potom po
mohl hasit T Tak jako to povídal

Chlumský Kavárnický kdy! při
Sel jednou domů opilý bel bot a
hex klobouku (tUMiillt jaké) VU

ktará m breč jako koxa u jalovou

ty jsi tim vinna a ty fagsni To

M HyM Am

vis když sám néeo mám že pře-j- u

i tobě doslal jsem vosminku
a když jsem ju vypil tak sem aí

spoměl na tebe a proto sem ai

koupil čtvrťák abych li mohl

připit na zdraví pak sem si spo-

měl na ty hužarty koupil sem jim

půllitr a na to na vSecko abych
to trochu splácli' sem si koupil

jen litr a žo sem měl málo peněz
nechal sem tam Jůrovi boty a
klobouk sem ztratil — Nesmím

toho nyní tolik jsát neboť po-

sledně se mi zdá že to bylo tro-

chu dlouhé a pak v takové tísni vé

době nemohu dávat vždy tuplo
vané známky raději psát třikrát
anebo si koupit prstýnek A tak

tedy až zase příStě — Ct redakci

prosím by mi posílala časopis na
adresu na druhé st nim Itude se

mi po "Pokroku" nežli jej do

stanu stýskat S iiejsrdeénéjsíiii
pozdravem

(i A Chulupiiík
WAfJNKK So Diik L'H

1915 — Ctčná redakce pokroku!
Dovoluji si po dlouhém éiise znse

Ultimat pár řádek do ihihi Imi Po

kroku neb moje jméno ji linu

dávno nebylo otištěno a tudíž je
moje povinnost iilespofi jednou do
roka něco napsat Některý
nář snad řekne: A jestě jsi moli I

být někde za pecí Ha skoro jsem
mohl býti neboť nic tak důležité-

ho vám nemohu sdělit ("'lověk ni-

kam nejde a když byl svobodny a

sel do města tak aby se dozvěděl

něco nového byl pokárán od stár- -

iích lidí že by jen ležel v pul -

bálech " a nic nedělal A když se

člověk ožení a jde někam a použi-

je starého přísloví la pochvalu

je již pozdě a na hanu je dost ča-

su it tuké ano neboť mám dostat
za málo ať dostanu za to že jsem
tam byl až do rána Nu a když
s přijde domů nejdříve mě při
vítá kocour který sedí u dveří a

jak mě vidí že přicházím hned
zamfiouká jako by chtěl tim říci

— ty 'a to zase vypral V toni

stará otevírá dvéře ja ale řeč ne-

ztratím ale hned se dám do vy-

mlouváni jak a kterak to vzalo

konec vSak moje polovice jako
kdyby to neslyíela a vypravuje
mně co zase ona vi Po dlouhém
čekáni se přece dostanu ku slovu
n vypravuji jl jakou jsme-- měli

zábavnou hru "Kutny" Hra po-

zůstávala ze třech hráčů — dva

Pepici a Džim a to se samo sebou

rozumí že Pepici vždycky táhnou
za jeden provaz lira pokračova
la v tom nejlťHÍiiu míru a humo-

ru al na to že náS nejmenoveo
někdy použil dosti známého slova

jakti} Kam dem a j OvSem 1 nás

žádný tomu nevěnoval ivláStul

pozornosti neb takovýmto výra

uitoi tur rřffiriivri( 1(m1L ici i)řr vhcIh iiHHinHt iihík' nu KHÍm ImIhikI

{katolická česká osada postaví

svůj vlastní kostel by české ká-

zání nebylo pohoršením jiným
— Musím ustat a nechali si něco

na podruhé — to jest nepůjde-l- í

dopis tento do kose S vcAkerou

úctou —

Starý vysloužilec
— Ct příteli I Dopisy VaV ju-ko- ž

i jiné denní zprávy vždy
mí-lerá-

dí

uveřejníme "Pokrok"
slušného obsahu dopisům vždy

místa propůjčí

t itii vut )iv1 v
iIři (iV n v t v

kde jest jim dovoleno spáti v

CRETE Nebr 31 ledna 1915

— Ctěná redakce "Pokroku!"
Obdržel jsem tyto dny dopia z

Nové Kdýně a sice od svého

bratra Adolfa Smrže Přál bych
si by ctěná redakce dopis uve-řejnil- a

totiž jestli jej za dobrý
k uveřejnění uzná Dopis zní ná-

sledovně :

Sepddy 3 ledna 1915 — Nej-milej- áí

bratře a ivagrovál Dopis
od Tebe jsme obdrželi psal jsi
na rodiče a tázal jsi se jestli by

ti mohli podati nějakou zprávu o

tvých třech bratrech a kde který
z nich bojuje Náhodou se atalo

že jsem byl od svého pluku doma

a dopis od Tebe jsem četl tedy ti

sám odpovídám Rukoval jsem
do prvé výzvy a měl jsem to itě-st- í

£e jsem zůstal celých 7 týdnů
u svého pluku v řízni Stalo se

puk že jsem onemocněl a dostal

jsem se domů A teď čekám jak
to dále dopadne a každý den če-

kám že mne zavolají Prátr A-lo-
ia

který jest u dragounů regi-

ment čía 2 rukoval též hned do

prvé výzvy a aice v Dobřanech

byl jen kratičký čas a pak odtá-

hli na srbské hranice Kodičw do-stal-
i

od něho zprávu h jsou často

ve srážkách ale i má doposud
itČMti a raněn nent a pUe i j
úplná zdráv Teď jíl dělil dobu

nemůžeme o něm dostati Žádnou

zprávu Staril bratr FrantiaVk

rukoval taky hned do prvé výivy

WAIIOO Nebr — Městečku

Wshoo s malou linkou OSIldotl zů-stá-

s dopisováním jaksi poza
du a přec máme zde různé nové i

zastaralé novinky a pak městě-ék- o

samo sebou zaslouží bedlivé-

ho ní povšimnutí ulice jitou íiro-k- é

za letní doby stíněné vysoký
mí košatými stromy a chodníky
cementové jsou okrasou každé

Kesidenční í4t města za

Mní doby podoba tm jednomu

parku Zelené trávníky keře a

různobarevné květinky zdobí tak

ika každou residencí Co se nl

části města týče není nice

velká ale rovnati ne může na

vkus a okrau velkoměstu Na

obchodních postaveny jsou

elektrické lampiony každý o pě-t- i

světlech které jsou nemalou

okrattou městu a obchodům Ob-

chod páně Killianův tak zvaný

"department store" a který za-

městnává dvacet pět prodávala

jest největším a nejstarším ob-

chodem toho druhu nejen ve mfi-st-
ě

ale též v celém okresu Saun-der- a

Pan Dvořák se společníkem

vlastní obchod odévy a obuví

pánové Machovec a Koutný po-

stavili a otevřeli rozsáhlý obchod

(froerní pan Vlach jest vlastní

kern obchodu zlatnického a hodi-

nářského p Jan Doležal prodává
zimu trpícímu občanstvu uhlí a

kupuje obilí pánové Gross a VI

ček mimo mano Šunky a klobásy

délají a prodávají odkupníkům
dobré a chutné jaterničky pan

Iior starý to osadník nalézá stá-l- é

zaměstnání a mladými pány

by ne dle mody strojili a vyžehle-

né pruhy na kalhotech nosili

pánové Málek a Pokulil podráží a

upravují obuv druhu jakéhokoli
Hudec bratří zabývají se obcho-

dem expressním O nastuzené a

churavé stará s chvalně známý

lékař dr Laucc pan W C Kirch-ma- n

starý osadník a bankéř vy-

dává a přijímá stále jefitě obráz-

ky Strýčka Sama ~ V průmyslu

nejsme tak zaatoupeni jak by
"Wahoo býti mělo máme zde dvě

továrny — jednu vlastní nadaný
a přičinlivý právník vysloužilý
okresní soudce a státní senátor

p E E Plaček a jak se povídá

je továrna pro majetníka druhým

klondajkera V továrně této vy-ráb-

se k odvodňování "Oulver
tové" roury které zasílané jsou

po celé Americe Druhou továr-n- u

postavili minulé léto bratří
Hudec-ov- i v níž vyrábí se led

majitelově chválí si obchod a

led neb jest čistý a zdra-▼-
ý

Továrna vyrobiti může tolik

leda že uspokojit! může nejen
město alébrž i celé okolí Práv-

nickými sílami jsme také dosti

zastoupeni a sice pánové E E

Plaček Chas Sláma též vyslou-

žilý soudce okresní a p A Z Do-nát- o

těiíci se pověsti dobrého

právníka nastoupil novým rokem

povinnosti okresního soudce V

úřadech okresních jsme také Ště-

dře mtoupeni — p F J Polák

vyalouiil první lhůtu okresního

pokladníka znamenitě a druhou

lhůta nastoupil alávovitězněj p

J W Doležal nováček v okres-

ní budově zastává úřad zápisníka
a p Donáto jak jil podotknuto
sedí v křeslo okresního soudce

Cechové okresu Saundera mohou

býti hrdi a spokojeni Že tak čet-

ně v úřadech zastoupeni jsou —

Společenský živel nás jet tichý

mladých j mála a my stafi vý

uiinkáři jsme si své odbyli proto
nechť te pokouši ti mladí Jed

nou za Ut poíádA libavu Ksi

Sokol a to obyčejně dostaví

kaidýj jindy me dávají
{tulky deUkátnl dobrě a ehutitá

"irádjlko" olM neb večeři U-IU-
'[

Udyeky t hojného dča

SteftsUt — ksldý si chfill kldý
j spokojní i tou n"jxti Ulmi

bik si luUikne Nu a primliH v A

jk by ittt K4 pak doved ka
Í4í lk upeej A brsmburově kh-diik-

y

Uk utáhli jtkt kuohtíks

Íek4l Pravdou li i ludoa

UdstttWy 11 k'HM iMjmti
)mUvU Ukě řtki kwlhhy tu si

lajttté tskě př jdni nh dl
duUMm ~m A 5 h wát4 IJ
MiMik stsryeK vyMunkAU i vy

iltm&M i r&wH v4lk v víii

liálih ivdlu j4akij
HA utied-- W)ěU l ka Jk
b div Ukavé iiwjf jM 1#'

íiwMttji — Jak

tn)ikáw mi W

atlCACO ILL

zům jsme již zvykli Že to a námi

ani dost málo nepohne VSak a--ni

z daleka jsme nctuSili jaký
silný odpor se vaří v žaludku 11 ho

nejmenoveo proti sepřenýra
kartám Vzdor tomu žo byly je-

ho vlastním majetkem přeco to
nemohl tak zčerstva strávit jako
se to čerstvě v jeho žaludku vaři
lo A tudíž bez jakékoliv milosti
a ceremonie — a než já jsem mohl

hlásit že mám tři "Janky" leže-

la tato všechna nevěrná čeládka

pod tabulí každá s utrženým ku
sem trupu od sebe Ve velkém

leknutí koukám kde že jo nás

spoluhráč ale v tom přichází a

přináší z brusii nové karty které

kdysi koupil v Omaze když tam

byl snad na letním bytě Nová

hra byla hned zahájena kartičky
jezdily v rukou a po tabuli jako
malé rybičky j'ii aby ho každému

zavděčily Vzdor tomu ale naftě-m- u

hiá"i se přece asi neosvědči-

ly jak bylo očekáváno a proto je
chtěl poslat tam kdo byly jejich
předchůdcové Ovšem Že tyto
vyžadovaly větší námahu což do-

kazovalo že náš spoluhráč měl oči

téměř navrch a jeho svaly byly v

tom největAím napjeti a jen se

odrazit od sebe 11 tudíž bylo více

času na myšlení totiž zabránit od

zkázy jeho vlastního majetku a

aby se nedostal do dolního Šuple-

te čímž bylo naše útočeni ukon-

čeno — Co toto píšu padá nám

'sníh jako když se pytel roztrhne
však kdyby ho napadlo na dví
'stopy — Divadlo které tady se

hráli Tyndallšti herci pod náz-

vem "Mordynkáři" bylo dosti
komické tak že některému divá-

ku stýkala se ústa a konci uSi —

Nového tady nic neni jen samá

válka tak asi jako kde jinde
Člověk už by se ani nemusel kou-

kat do časopisu jak si válka r
tom stojí neboť my Čeii to hned
uhodném jak vkročíme do po-ňtov- ni

budovy Kdykoliv totiž

stojí v časopise že Němci postu-

pují na celé čáře hned a chodní-

ku je vidět jak několik těch sta

rých vysloužilců z Německa drží

časopis a stoji uprostřed poety
tak aby to každý kolemjdoucí vi-

děl Pakli ale jest nadepsáno že

Husové aneb Francie postupuji a

někdo by měl tu čest mu tam
hned to Šoupne do kap-

sy a už se ztrát i Jsou-l- i ale zprá-

vy příznivé pro Němce pak tam

stojí ai to přečte od začátku al do
konce S jwizdravem

Jos J Verba jednatel

— Spolehlivý prostředek proti
zácpě jsou Novákovy pilulky Po-

ohlédněte s po oznámee na jiném
místě t 1

T tUtMtTVM

Vkth!
MK1UI i v M?UiUUk
i nMw ai Clu

f-
-

budovách v nichž obyčejně jsou

"Pokrok" jsme obdrželi než jed-

nou co válka začala — S bratr-ský- m

pozdravem Tvůj bratr
Adolf

HOUSTON HEI01ITS Texas
30 ledna 1915 — Ctěná redakce

"Pokroku" a milí čtenáři 1 Opět

po krátkém čase se pouštím do

psaní abych splnil co jsem ne-

dávno slíbil jenom že tentokráte
to nebude z Denísonu Musil jsem
totiž svoje působiště přenést ji-

nam ale ne snad z toho důvodu

jako ae to obyčejně stává že mu-

sí se utéci aby se na něho něco

nes vezlo tentokráte vás ujišťuji
že jsem neprovedl žádný kousek

pro který bych musil utíkat by

ly to jak se říká obchodili záleži-

tosti Tedy společnosti M K a

T přiSlo cosi na mysl že prý je
málo lidí bea práce tak juko že

by jich mohlo býti více zavřeli

takřka "íapy" v Deuiaonu zů-sta-
lo

tam v eelých dílnách asi 50

dělníků ačkoliv jich tam průměr
ně pracovalo na tisíce nu a mezi

těmi kteří se musili s tim Sňup
cem spokojit byl jsem i já Ohlí-

žel jsem se v Denisonu i v okolí

po práci ale vfiude mi fikali:
"full house" Tedy jsem upo-sleehn-

hlasu a Iloustonu abych
se prý hnul viee na jih No a dal

jxfiu Denisonu "adie1 a ftto ae

jako ten Honza pro tu princeznu
lnem nyní zde bliie vody a to
snad proto fe al mim budou
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